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z nejrozšířenějších energetických strojů), které se používají v řadě technických zařízení,
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v oběžném kole, tak ve vratných kanálech.

Abstract:
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1. Úvod

V této práci se zaměřím na vícestupňová ponorná hydrodynamická čerpadla, používána

hlavně pro čerpání podzemní vody z vrtů. Primárně se zaměřím na konkrétní hydraulický

výpočet pro zadané parametry (Q = 3 m
3
/h, H = 150 m) a to včetně postupných rozkresů

návrhu lopatek v oběžném kole a ve vratných kanálech. Sekundárně v této práci uvedu

různé výrobce s různými koncepčními řešeními právě vícestupňových ponorných čerpadel

(zejména tedy na požadované parametry, resp. v oblasti, kde se naše parametry vyskytují).

Okrajově také zmíním konstrukční řešení a uvedu celý průtočný průřez, ve kterém bude

znázorněna hydraulická část stupňů, ale i oblasti sání a výtlaku.

V případě detailního konstrukčního a technologického řešení, bychom se dostali nad

rámec diplomové práce. Sortiment světoznámých výrobců čerpadel obsahuje, kromě typů

jako například oběhová, bagrovací, kalová apod., samozřejmě i ponorná vícestupňová

čerpadla (některé uvádějí i koncepční řešení včetně použitých materiálů na jednotlivé

strojní součásti). I přes tento fakt by bylo velice časově náročné dostat se skrze hydraulický

výpočet a technologii se samotnou konstrukcí až na sériově vyráběné kusy jako mají

například firmy: KSB, Grundfos, Wilo nebo: Calpeda, Ebara, AlfaPumpy či Pedrollo atd.

Vybrané značky a typy PVČ jsou znázorněny v kapitolách 2.1.1 a dále.

2. Vícestupňová ponorná hydrodynamická čerpadla

Veškeré typy ponorných čerpadel do vrtů musí splňovat značné množství parametrů,

jako jsou velká dopravní výška či dostatečný sací výkon (musí být schopno vyčerpat vodu

z potřebné hloubky). Dále musí splňovat například podmínku velikosti (max. průměr

čerpadla musí být alespoň o 5 mm menší než průměr vrtu). Protože je samotný vrt opatřen

potrubím, které vrt chrání před sesuvem, není proto nutné klást tak velký důraz na jejich

odolnost vzhledem k relativní bezpečnosti a čistotě vrtu samotného. [1]

2.1. Jednotlivé ukázky VPČ od jednotlivých firem

2.1.1. KSB - ponorná čerpadla UPA

Ponorná čerpadla konstrukční řady UPA v celonerezovém provedení byla navržena

pro dlouhodobě bezúdržbový provoz. Otěruvzdorné materiály zajišťují optimální provoz

i za těžkých provozních podmínek, jaké představují média obsahující písek. Čerpadlo

a motor se perfektně shodují.

Bezúdržbová ponorná čerpadla bodují kromě toho svou konstrukcí: jsou velmi štíhlá

a tak jsou především vhodná pro instalaci do:
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 Vrtů

 Šachet

 Vodních nádrží

Navíc jsou vhodná pro instalaci přímo v řekách a jezerech. [2]

Obrázek 1 - Produktová řada KSB UPA 100C [3]

Produktová řada UPA 100C by splnila požadované parametry, u této řady se uvádí:

Použití

Domácí zásobování vodou, zavlažování a kropení, snižování hladiny spodní vody,

požární systémy, chladící okruhy, rovněž jako zesilování tlaku a klimatizační systémy.

Další informace

Maximální/minimální dopravní množství: 15 m
3
/h/0,5 m

3
/h, maximální/minimální

dopravní výška: 450 m/8 m, druh spojky: přímý, druh ucpávky hřídele: obtékaný motor,

druh ložiska: kluzné, druh materiálu tělesa: 1.4301 atd. [3]

2.1.2. Grundfos – ponorná čerpadla řady UPS

Ponorná čerpadla Grundfos SP jsou známá svou vysokou účinností a spolehlivostí.

Čerpadla SP jsou celá vyrobená z korozivzdorné oceli a jsou ideální pro širokou škálu

použití.

Čerpadla Grundfos SP představují nejmodernější hydraulickou konstrukci. Čerpadla

typu SP jsou stavěná tak, aby dosahovala optimální účinnosti během období vysoké zátěže,

přičemž zajišťují nízké dlouhodobé náklady a poskytují vysokou provozní spolehlivost bez

ohledu na typ použití.
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Série čerpadel Grundfos SP nabízí vysokou účinnost, odolnost vůči písku a jiným

hrubým částicím, ochranu motoru a snadnou údržbu. Na dosažení trvalé optimalizace

čerpací soustavy má k dispozici komplexní monitorovací a řídicí systém. [4]

Obrázek 2 - Ukázka čerpadla Grundfos z řady SP [4]

Použití

Dodávka podzemní vody do vodáren, zavlažování v zahradnictví a zemědělství,

snižování hladiny spodní vody, zvyšování tlaku či jiné průmyslové aplikace.

Další informace

Maximální/minimální dopravní množství: >100 m
3
/h/0,2 m

3
/h, maximální dopravní

výška: >300 m. [4]

2.1.3. Calpeda – ponorná čerpadla řady SD

Ponorná čerpadla pro vrty 4” (DN 100 mm) a 6” (DN 150 mm), s vnějším pláštěm

z nerez oceli AISI 304 a články z polykarbonátu (Lexan 144 R) pro 4” a z Norylu pro 6”.

Použití

Pro přečerpávání vody, pro domácí a průmyslové použití, pro hasicí systémy, pro

zavlažování atd.

Další informace

Maximální/minimální dopravní množství: >50 m
3
/h/0,5 m

3
/h, maximální dopravní

výška: >300 m. [5]
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Obrázek 3 - Produktová řada Capleda SD [5]

2.1.4. Pedrollo – ponorná čerpadla řady SR

Ponorná vícestupňová odstředivá čerpadla určená pro čerpání pitné nebo užitkové

vody z vrtů, studní apod. Čerpadla mohou pracovat samostatně, nebo v sestavě s tlakovou

nádobou a tlakovým spínačem, jako automatická domácí vodárna. Čerpadla jsou

standardně dodávána s přívodním kabelem o délce 1,5 m, spínací skříňka není součástí

čerpadla a dodává se pouze na základě objednávky.

Obrázek 4 - Ukázka ponorného čerpadla Pedrollo 4SR
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Popis funkce

Oběžná kola na hřídeli rotují uvnitř paprskového difuzoru, který usměrňuje kapalinu

z jednoho oběžného kola do sacího otvoru dalšího. Kapalina tak projde přes sérii oběžných

kol do výtlačného otvoru. Každé oběžné kolo a difuzor tvoří jeden stupeň, který zvýší tlak

kapaliny vždy o stejnou hodnotu.

Další informace

Maximální dopravní množství: 21 m
3
/h, maximální dopravní výška: 405 m. [6]

3. Hydraulický výpočet oběžného kola

Pro hydraulický výpočet oběžného kola, resp. pro určení jeho hlavních rozměrů

a návrh geometrie oběžných lopatek, jsou výchozími údaji požadované hodnoty parametrů

stroje Q, H (případně Y), při otáčkách n. Směrodatná je pak hodnota rychloběžnosti

(případně specifické otáčky ). [11]

3.1. Základní výpočty

Zadané parametry potřebné pro výpočet:

*

+ *

+ [

]

Veličiny (průtok Q a výtlačná výška H) přesně určují pracovní bod čerpadla, pro který

budeme počítat množství stupňů (oběžné kolo, vratné kanály), tvary lopatek v oběžném

kole i ve vratných kanálech včetně vstupních a výstupních úhlů.

Volba otáček čerpadla, která vyplývá z případného použitého motoru od firmy

Franklin Electric:
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Specifické otáčky:

√

√

̇ (1) [7]

Obdržené specifické otáčky jsou velmi nízké (mimo používané oblasti pro

jednostupňová čerpadla), takže zvolíme článkové (vícestupňové) čerpadlo. Nejvýhodnější

specifické otáčky pro 1 článek jsou v rozmezí 70 až 85 ot/min.

Předběžná volba specifických otáček:

Předběžný výpočet dopravní výšky poskytované jedním stupněm:

(
√

)

(

√

)

̇ (2) [7]

Předběžný výpočet počtu stupňů:

̇ (3) [7]

Konečná volba počtu stupňů:

Obrázek 5 - Sériové řazení OK [7]

Výpočet skutečného výtlaku jednoho stupně:

̇
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Konečné specifické otáčky příslušné jednomu stupni:

√

√

̇

Výsledné specifické otáčky lze použít k odečtení celkové účinnosti z diagramu

dosažitelných účinností jednostupňových hydrodynamických čerpadel (Obr. 6) viz dále.


[…]


rychlosti proudu kapaliny po výstupu z oběžného kola změněný s ohledem na průtok

bezlopatkovým kanálem. Výstupní úhel lopatek vratných kanálů může mít úhel i menší

než 90° (vhodný úhel je 90°, protože nátok kapaliny do dalšího oběžného kola by měl být

zcela axiální). Výstupní úhly lopatek vratného kanálu, někdy bývají korigovány s ohledem

na předrotaci kapaliny na vstupu do oběžného kola, můžou být voleny (podle údajů

v dostupné literatuře) v rozsahu 75 až 90°. [10]

Úhel volím 90°, díky předchozím výpočtům můžeme sestrojit kompletní lopatkový

řez střední proudnicí Kaplanovou (bodovou) metodou (viz Obr. 35).

Můžeme sestrojit meridiální řez kompletního převaděče:

Obrázek 35 - Meridiální řez navrhovaného převaděče
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Pohled na zakřivení lopatek oběžného kola a lopatek vratných kanálů:

Obrázek 36 - Zakřivení lopatek OK (vlevo) a lopatek vratných kanálů (vpravo)

Na základě provedeného hydraulického výpočtu a také geometrického návrhu

(Obr. 33) lze sestrojit tvar lopatky ve vratném kanálu viz Obr. 37. Detailnější výkres viz

příloha č. 2.

Obrázek 37 - Návrh tvaru lopatek ve vratném kanálu
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Nyní můžeme sestrojit průtočný průřez článků čerpadla, znázorněný na Obr. 38.

Obrázek 38 - Průtočný průřez (schematicky znázorněné řešení); 1 – hřídel motoru, 2 – spojka, 3 – hřídel čerpadla,

4 – plášť, 5 – úchyty pro stažení čerpadla, 6 – sací disk, 7 – OK, 8 – odsazení stupně, 9 – převaděč (difuzor)

s vratnými kanály, 10 – rotační pouzdro, 11 – statické pouzdro, 12 – úchyt pro statické pouzdro, 13 – výtlačné

těleso

5. Závěr

Konvenční metodou bylo provedeno hydraulické řešení článku vícestupňového

ponorného čerpadla k čerpání podzemní vody z vrtů pro zadané parametry. Hydraulické

řešení sestává z navržení geometrie oběžného kola a převaděče (difuzoru) s vratnými

kanály. Tento hydraulický návrh je doplněn schématickým výkresem koncepčního řešení

čerpadla viz Obr. 38.
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6. Zkratky / vysvětlivky:

VPČ Vícestupňová ponorná čerpadla

OK Oběžné kolo (Oběžná kola)

Proudnice krycího disku Průniková plocha (čára) mezi krycím diskem a lopatkovou

plochou, přičemž lopatková plocha je tvořena nekonečně

tenkým listem

Proudnice nosného disku Průniková plocha (čára) mezi nosným diskem a lopatkovou

plochou, přičemž lopatková plocha je tvořena nekonečně

tenkým listem

7. Použité značky, symboly a indexy

Značka Veličina Rozměr

průměr m, cm, mm

̇ předběžně vypočtený průměr m, cm, mm

dopravní výška čerpadla m

délka m, mm

příkon W, kW

objemový průtok m
3
/h, m

3
/s, l/s

́ objemový průtok + objemové ztráty m
3
/h, m

3
/s, l/s

průřez, plocha m
2
, mm

2

statický moment proudnice -

šířka spáry m, mm

rychlost m/s

absolutní rychlost m/s

rychlost výtoku m/s

průměr m, cm, mm

počet stupňů -
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 empirický součinitel -

rozvinutá délka proudnice m, mm

otáčky 1/min

rychloběžnost 1

specifické otáčky 1/min

korekční součinitel -

objemové ztráty m
3
/h, m

3
/s, l/s

tloušťka lopatek mm

obvodová rychlost m/s

relativní rychlost m/s

počet lopatek -

úhel absolutní rychlosti °

úhel lopatek °

úhel °

úhel relativní rychlosti °

účinnost -, %

součinitel -

koeficient bezpečnosti -

součinitel tření -

Ludolfovo číslo -

hustota kg/m
3

dovolené namáhání v krutu kp/cm
2

součinitel zúžení -

Indexy

K přísluší krouticímu momentu

M motoru, přísluší statickému momentu proudnice
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N náboje

přísluší rychloběžnosti

čerpadla

dovolené

hydraulická

meridiánová, přísluší koeficientu

nový přepočet hodnoty

oběžného kola

osový

příslušné specifickým otáčkám

příslušné vyznačenému místu, teoretické

přísluší koeficientu, obvodová složka rychlosti

vratných kanálů

příslušné vodě

příslušné ještě nespecifikovanému místu, průsečík ramen úhlů

vztažené na vstupní průměr

vztažené k jednomu stupni, vstupní, příslušná vyznačenému místu,

na vstupu oběžného kola

výstupní z oběžného kola, příslušné vyznačenému místu

příslušné vyznačenému místu, příslušné volnému prostoru mezi OK

a převaděčem

příslušné vyznačenému místu, vztaženo na vstup převaděče

příslušné vyznačenému místu, vstup na lopatky vratných kanálů

příslušné vyznačenému místu, před vstupem na lopatky vratných

kanálů

příslušné vyznačenému místu, výstup z lopatek vratných kanálů

příslušné vyznačenému místu, návrhový průměr na kterém končí

zpomalení rychlosti proudu kapaliny ve vratném kanálu
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 příslušné vyznačenému místu, konec převaděče

vztažené na průměr 34 mm

vztažené na průměr 37 mm

vztažené na průměr 40 mm

vztažené na průměr 45 mm

vztažené na průměr 55 mm

vztažené na průměr 65 mm

vztažené na průměr 69 mm

vztažené na průměr 74 mm

vztažené na průměr 86 mm

nekonečný počet lopatek

příslušné vyznačenému místu

příslušné vyznačenému místu
