I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Hydraulický návrh vícestupňového čerpadla
Jméno autora: Bc. Radek Palička
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav energetiky
Oponent práce: Ing. Pavel Mosler
Pracoviště oponenta práce: Howden ČKD Compressors s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<p>Hydrodynamická čerpadla patří mezi velmi často používaný typ čerpadel v průmyslových provozech. Téma hydraulického návrhu radiálního odstředivého čerpadla je stále aktuální a patří mezi základní znalosti techniků v oblasti energetiky. Zadáním diplomové práce je provést hydraulický návrh speciálního typu čerpadla do vrtu. Návrh vícestupňových čerpadel do vrtu má svá specifika, která je nutné při návrhu zohlednit.</p>
Splnění zadání splněno
<p>Student ve své práci provedl hydraulický návrh vícestupňového čerpadla, určeného pro čerpání vody z vrtu. Konstrukční návrh je v diplomové práci řešen pouze okrajově. Práce jako celek splňuje zadání. Provedený hydraulický návrh lze považovat za předběžný odhad základních parametrů čerpadla. Při konkrétním návrhu by bylo nutné v hydraulickém výpočtu zohlednit konstrukční řešení.</p>
Zvolený postup řešení správný
<p>Při hydraulickém návrhu průtočné části čerpadla student vychází z doporučené literatury. V hydraulickém výpočtu využívá vztahy a nomogramy uvedené v literatuře. Student ve své práci nezachází příliš do detailu a některé důležité části výpočtu popisuje pouze okrajově. V hydraulickém výpočtu je použita řada součinitelů, opravných koeficientů a hodnot, které nejsou v práci dostatečně vysvětleny. V práci postrádám zohlednění konstrukčního řešení průtočné části čerpadla, které sice nebylo v zadání diplomové práce, ale je nedílnou součástí návrhu čerpadla. Výsledky hydraulického výpočtu je nutné zohlednit v konstrukčním návrhu a současně konstrukční omezení je nutné zpětně promítnout do výpočtu.</p>
Odborná úroveň D - uspokojivě
<p>V diplomové práci je hydraulický návrh proveden pouze na základě teoretických vztahů z odborné literatury. Podklady a data z praxe nejsou v práci použity. Student provedl hydraulický návrh dle doporučeného postupu uvedeného v literatuře bez hlubšího rozboru tématu.</p>
Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
<p>Diplomová práce obsahuje 41 stran textu (včetně schémat, grafů a tabulek) a 2 strany příloh. Práce je rozdělena celkem do osmi kapitol. Mezi hlavní kapitoly patří rešerše výrobců čerpadel, hydraulický výpočet oběžného kola a hydraulický výpočet vratného kanálu. Text diplomové práce je stručný, ale srozumitelný. Výskyt pravopisných chyb a překlepů je přiměřený a nesnižuje formální úroveň práce. Grafická úprava a formátování textu je vyhovující. Některé výrazy jsou v textu v různých kapitolách uvedeny odlišně (např. dopravní výška a výtlačná výška).</p>

Výběr zdrojů, korektnost citací

C - dobře

V diplomové práci je rozsah výběru odborných publikací a zdrojů dostatečný a uvedené bibliografické citace jsou v souladu se zvyklostmi. Nicméně, student v textu nedůsledně cituje zdroje literatury (např. obrázek č. 4 na straně 7, nebo volba rozmezí specifických otáček na straně 9) a některé citační zdroje v textu práce neuvádí (např. podklady výrobce elektromotoru na str. 8, nebo odvozenou rovnici Pfleidererem na straně 18).

Další komentáře a hodnocení

K diplomové práci mám následující komentáře a výhrady.

- V hydraulickém výpočtu jsou uvedeny dnes již nepoužívané jednotky tlaku, které nejsou v soustavě SI (kp/cm^2)
- V úvodní části práce je uvedena rešerše výrobců vícestupňových čerpadel, která obsahuje pouze stručné katalogové informace několika vybraných výrobců čerpadel. V rešerši není uvedeno vzájemné srovnání a popis konstrukčního provedení. Dále není zřejmý vztah mezi rešerší a samotným hydraulickým návrhem čerpadla.
- V kapitole hydraulického návrhu vratného kanálu je uvedena řada obrázků (Obr. 23 až Obr. 33) bez podrobnějšího vysvětlení. Z uvedených obrázků není zřejmé, jakou mají souvislost a návaznost s hydraulickým návrhem vratného kanálu.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Student měl ve své práci za úkol navrhnout vícestupňové odstředivé ponorné čerpadlo do vrtu. Při zpracování tématu student nezachází příliš do detailu a nevyužívá v plné míře všech zdrojů, které jsou k dispozici. Při zpracování tématu student postupuje podle známých postupů uvedených v literatuře a do návrhu nepřináší příliš tvůrčího přístupu. Součástí diplomové práce není konstrukční řešení, které sice nebylo zadáním práce, ale může mít podstatný vliv na hydraulický návrh. V úvodu práce je uvedena stručná rešerše vyráběných čerpadel bez uvedení současných trendů v oblasti návrhu vícestupňových čerpadel. Práce splňuje zadání, ovšem svým zpracováním má charakter podobný více semestrální práci než práci diplomové.

Připomínky a dotazy:

- 1) Prosím o bližší vysvětlení tvrzení na straně 19: „nesmí dojít k ucpání kanálu a následné kavitaci“
- 2) Na základě jakých údajů jste volil elektromotor firmy Franklin Electric s otáčkami 2850 min^{-1} ?
- 3) Ve výpočtu na straně 9 volíte počet stupňů čerpadla. Existují doporučení ohledně vhodného počtu stupňů čerpadla, popř. jaké jsou omezení při volbě počtu stupňů?
- 4) Jaké budou objemové ztráty čerpadla v případě, že použijete při návrhu uložení c8/H7, uvedené na straně 17?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **D - uspokojivě**.

Datum: 19.6.2017

Podpis: